II. Hoc insigne opus Bernardus aggressus est anno 1135, post suum ex Aquitania redditum, ut patet ex libro secundo de ipsius Vita, capite 6. « Nactus vero vir Dei aliquod quietis tempus, aliis scilicet negotiis occupavit, et secedens in casulam, pisatis torquibus circumtextam, solus meditationibus divinis vacare disponit. Et repente occurrunt ei in diversorio humili, quasi ad praesepe Domini consistenti, amatoria Cantica, et spiritualium fercula nuptiarum. Multo tempore in harum meditatione rerum animam suam effudit; et multipliciter hæc exponens, quantum in se proficerit, qui in illis quotidie epulabatur delecti; quantum nobis profuerit, quibus ejusdem benedictionis reliquias in Scriptura servavit, manifestum est legentibus eam. » Ita Gaufridus: qui rursus in libri tertii capite 8: « In sermonibus super Cantica, » inquit, « et investigator mysteriorum, et morum edificator magnificus innotescit. » Id autem operis tempore Adventus prædicti anni 1135 inchoatum fuisse intelligimus ex sermonis secundi exordio.

« Ecce enim quam multi in hac ejus, quæ proxime celebranda est, Nativitate gaudebunt, » ctc.

III. Bernardus de Portis Cartusianum istius suscepit, si non auctorem, saltem incentorem fuisse constat ex Bernardi ad ipsum epistola 153, in qua virsanctus expositionem in Cantica, seu aliquid spirituale obnoxie flagitanti suam tenuitatem pretendit: sed tandem instanti obsequitur; sive id de susceptione, sive de publicatione etmissione operis jaminchoati interpretandum sit. Placet secunda interpretatio, præsertim quod Gaufridus in locis modo adductis Bernardi de Portis ad istud aggredendum auctoritatem intervenisse nondicit, imo virum sanctum sponte sua huic meditationi applicuisse animum satis innuit. Favent huic sententiae verba epistole 153: « Cedo importunitati tue, ut vel exhibitus tollat suspicionem. Res est cum amico. Non parco jam verecundiae: prorsus, dum fiat quod tu vis, insipientiae meæ non memorabor. Sermones paucos in principio Canticorum Salomonis, recens dictatos, en facio transcribi, et tibi, cum needum ediderim, quam citius mitto. In quo opere, cum accepero tempus, Christo imperante curis, tentabo procedere. » Ex quibus verbis id tantum eruitur, Bernardum Portensem atiquid spiritualis operis a Bernardo nostro postulasse, eique missos fuisse sermones primos in Cantica. Nescio an de hoc Bernardo explicandus sit locus in sermone 1, n. 3. « Puto autem quod jam non habebit unde adversum nos murmur et, qui nobis de via venit amicus, cum tertium istum insumpserit panem (156); » quod alii estimandum permitto. Denique ad ipsum Bernardum Portensem priores sermones directi sunt cum epistola 154, in qua hæc legimus: Sermones super principia Canticorum, quos tu petiisti, et ego promiseram, transmitto tibi quibus lectis peto, ut quam citius opportune poteris, tuo rescripto moneamur vel ad procedendum, vel ad supersedendum: » quod de ipsa descriptione et missione operis itidem interpretari licet.